
Servizio Sanitario Nazionale 
 Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: NOMINA  COMPONENTI  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE
ANNI 2023-2026

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 16 - 3298 del 28.05.2021;

su  conforme proposta  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Organizzazione  Risorse  umane,  che  attesta  la

legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Visti in premessa:

L’art 14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 che specifica:

“1. Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza

pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance.

2. L'Organismo di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui al comma 4.

Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all'articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo

n. 286 del 1999, e riferisce, in proposito, direttamente all'organo di indirizzo politico-amministrativo. […

omissis…]”.

La D.G.R. n. 12-6944 del 23.12.2013 che ha approvato  le “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed enti

del  SSR della  regione Piemonte  per  la  costituzione  ed il  funzionamento degli  Organismi  indipendenti  di

Valutazione (OIV)  in  applicazione  del  D.lgs.  150/2009 e  s.m.i.  in  materia  di  misurazione,  valutazione  e

trasparenza della performance”.

Il Decreto del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 con il quale

sono individuate le condizioni per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione. 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 8 del DM sopra citato, ciascun soggetto iscritto nell’elenco nazionale, e in

possesso dei requisiti, può appartenere a più O.I.V. per un massimo di quattro e che per i dipendenti delle

pubbliche amministrazioni il limite è pari a due.

Dato  atto che  con  delibera  n.  256  del  28  marzo  2019  è  stato  costituito  l’Organismo  Indipendente  di

Valutazione (O.I.V.) di questa Azienda per il triennio 2019-2022.

                                                                                                
1

ametta
Timbro



Servizio Sanitario Nazionale 
 Regione Piemonte

Tutto ciò premesso

In considerazione della scadenza dell’Organismo Indipendente di Valutazione l’azienda ha provveduto, con

deliberazione n. 809 del 14 novembre 2022, ad attivare in conformità alla normativa vigente, la procedura

per la ricostituzione dello stesso mediante l’emissione di avviso di pubblica selezione ai fini della nomina di

n. 3 componenti, di cui uno con funzioni di Presidente.

L’avviso è stato pubblicato sul B.U.R. della Regione Piemonte, sul sito internet aziendale e, in conformità

all’art.  7,  comma 5,  del  DM 6.8.2020,  sul  Portale  della  Performance  del  Dipartimento  della  Funzione

Pubblica, con scadenza fissata al 16 dicembre 2022.

Entro la scadenza dell'avviso sono pervenute n.  40 domande di partecipazione.

Dato atto che il procedimento attivato, avente natura selettiva, ha comportato la formazione di una lista di

merito dei curricula, conservata agli atti, in relazione alle specificità segnalate nelle candidature.

Esaminati i  curricula  presentati  e  le  relazioni  di  accompagnamento,  sono  stati  individuati  i  profili

professionali che meglio rispondono alle esigenze e alle specificità aziendali, che vantano una significativa

esperienza in ambito sanitario e che possiedono conoscenze tecniche, competenza e capacità tali da favorire

processi di innovazione all’interno dell’Azienda e promuovere i  valori del miglioramento continuo della

performance  e  della  qualità  del  servizio,  nonché  della  trasparenza  e  dell’integrità,  e  specificatamente  i

seguenti candidati:

Prof.  Roberto  RUSSO laureato  in  Medicina  e  Chirurgia,  Professore  Associato  in  Programmazione  e

organizzazione dei servizi sanitari  presso l'Università degli Studi di Torino, Direttore Sanitario presso la

Clinica Humanitas Cellini.

Ha partecipato, in qualità di rappresentante dell'Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Marche, al grup-

po di lavoro sugli indicatori ex art. 14 d.lgs. 502/92, costituito presso il Dipartimento della Programmazione

del Ministero della Sanità.

Come ricercatore di Statistica Medica si è occupato di progetti inerenti: lo sviluppo di modelli organizzativi,

la costruzione di Sistemi di Miglioramento della Qualità a livello di Azienda Sanitaria, la costruzione e im-

plementazione di profili di cura e profili assistenziali, con particolare attenzione ai sistemi di valutazione

dell’efficacia ed efficienza di interventi formativi in ambito educativo.

Dal 2006 al 2020, quale Direttore Sanitario del Presidio Ospedale Cottolengo di Torino ho sviluppato attività

di pianificazione strategica e di valutazione della performance organizzativa e individuale, di sviluppo di si -

stemi di indicatori della performance e dell'efficacia della produzione, di analisi e prevenzione nell'ambito

delle attività di risk management.

                                                                                                
2



Servizio Sanitario Nazionale 
 Regione Piemonte

Come Professore associato di programmazione e organizzazione dei servizi sanitari ha svolto corposa attività

di didattica in corsi di laurea e specializzazione, coordinamento corsi di perfezionamento e master di I e II li -

vello, partecipazione a gruppi di ricerca nazionali.

Iscritto all’ Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione - fascia 3.

Dott.ssa Ilaria PICONI Laurea Specialistica cum laude in Economia e Gestione delle Aziende e dei Servizi

Sanitari. 

Libera professionista, project manager, esperta nell’ambito dell’organizzazione e nella valutazione delle per -

formance, area healthcare.

Ha conseguito presso la Scuola di Dottorato in Etica e Management in Medicina e Sanità Pubblica dell’Uni-

versità cattolica del Sacro Cuore, il Dottorato di Ricerca in “Economia e Gestione delle Aziende Sanitarie”.

Percorso caratterizzato dallo studio, approfondimento e contestualizzazione delle seguenti tematiche: assetti

organizzativi delle aziende sanitarie e strumenti operativi volti alla valutazione delle performance organizza -

tive e individuali.

Ha partecipato a progetti di ricerca, finanziati dal Ministero della salute, volti al monitoraggio e alla valuta-

zione dei dipartimenti ospedalieri nella prospettiva del governo clinico anche in una logica di integrazione tra

assistenza, didattica e ricerca.

Ha preso parte al progetto di ricerca del Centro Ricerche e Studi in Management Sanitario, Ce.Ri.S.Ma.S

“Progetto di Ricerca “Ruoli e competenze nella sanità- lo sviluppo delle pratiche di Human Resource Mana-

gement: scenari ed esperienze di successo”.

Ha inoltre approfondito il legame tra performance individuali e organizzative anche ai fini dello sviluppo del

management sanitario. 

Tra questi si segnala, tra gli altri, la partecipazione al progetto   FIASO – Agenas “Fabbisogni e determinanti

per lo sviluppo professionale del management del SSN”.

Docente universitaria (indirizzi di laurea triennale e specialistica dal 2009 al 2012) nell’ambito dei corsi di

Organizzazione aziendale e Gestione delle Risorse umane con particolare riferimento al settore sanitario

presso Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Roma e presso l’Università LUISS “Guido Carli”.

 Consulente per l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali, afferente alla UOC oggi denominata

“UOC monitoraggio LEA, servizi sanitari regionali e aziende sanitarie”, ha svolto, tra l’altro, l’affiancamen-

to tecnico alle Regioni Piemonte e Sicilia per la progettazione, il monitoraggio e la valutazione relativa alla

misurazione della performance nell’ambito del sistema obiettivi delle Direzioni Generali delle Aziende Sani -

tarie Regionali. 

Iscritta all’ Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione - fascia 2.

Dott. Adriano GIACOLETTO Laurea in Giurisprudenza con tesi in Scienza delle Finanze dal titolo "La

spesa sanitaria in Piemonte — Organizzazione e costi del fattore produttivo personale".

                                                                                                
3



Servizio Sanitario Nazionale 
 Regione Piemonte

Direttore Dipartimento struttura in staff alla Direzione Generale A.O.U. Novara, Direttore Amministrativo

ASL VCO, Direttore Amministrativo dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Maggiore della Carita di Nova-

ra, Direttore Generale ASL VCO, Direttore Generale ASL Novara.

Esperienza maturata in: redazione del budget annuale delle singole strutture aziendali, supporto alla Direzio-

ne negli incontri di budget, assegnazione obiettivi, e negli incontri tecnici presso l'Assessorato Regionale alla

Sanità, relazioni sulla gestione allegate ai bilanci previsionali e consuntivi, e analisi della produzione per la

verifica del raggiungimento obiettivi.

Iscritto all’ Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione - fascia 1.

La terna individuata comprende diverse professionalità maturate, nell’ambito del Servizio Sanitario Naziona-

le, in diversi settori quali la gestione delle risorse umane, il controllo di gestione ed il settore medico - sanita-

rio.  Ad essa dovrà affiancarsi il supporto della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della Perfor-

mance, già istituita nell’Azienda.

Si è considerato opportuno assicurare attraverso la presenza di un componente del preesistente O.I.V. ade-

guata esperienza e conoscenza dell’Ente.

È stata assicurata la parità di genere.

Preso  atto che  il  prof.  Roberto  Russo  è  l’unico  candidato,  fra  i  tre  indicati  rispondenti  alle  esigenze

dell’Azienda, iscritto alla fascia n. 3, è stato individuato come Presidente.

Richiamato l'art.  3 del  D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  in  relazione al  parere del

Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento.

DELIBERA

Per le motivazioni tutte in premessa richiamate:

1. di procedere alla nomina dei sotto indicati  candidati quali componenti del nuovo Organismo di

Valutazione, per  il  periodo 1 febbraio 2023 -  31 gennaio 2026, in  quanto i  curricula presentati

risultano meglio rispondere alle esigenze di questa Azienda, per gli studi effettuati, per le importanti

esperienze maturate e per l’attività svolta:

Prof. Roberto RUSSO laureato in Medicina e Chirurgia, Professore Associato in Programmazione e

organizzazione  dei  servizi  sanitari  presso  l'Università  degli  Studi  di  Torino,  Direttore  Sanitario

presso la Clinica Humanitas Cellini.

                                                                                                
4



Servizio Sanitario Nazionale 
 Regione Piemonte

Dott.ssa Ilaria PICONI Laurea Specialistica cum laude in Economia e Gestione delle Aziende e dei

Servizi Sanitari. 

Libera professionista, project manager, esperta nell’ambito dell’organizzazione e nella valutazione

delle performance, area healthcare.

Scuola di Dottorato in Etica e Management in Medicina e Sanità Pubblica, dell’Università cattolica

del Sacro Cuore, Dottorato di Ricerca in “Economia e Gestione delle Aziende Sanitarie”.  

Dott. Adriano GIACOLETTO Laurea in Giurisprudenza con tesi in Scienza delle Finanze dal tito-

lo "La spesa sanitaria in Piemonte — Organizzazione e costi del fattore produttivo personale".

Direttore di Dipartimento struttura in staff alla Direzione Generale A.O.U Novara, Direttore Ammi-

nistrativo ASL VCO, Direttore  Amministrativo dell'Azienda Ospedaliera  Universitaria  Maggiore

della Carita di Novara, Direttore Generale ASL VCO, Direttore Generale ASL Novara;

2. di dare atto che le funzioni di presidente sono assunte dal prof. Roberto RUSSO;

3. di dare atto che il corrispettivo delle prestazioni professionali rese dai componenti sarà pari a euro

350,00 pro capite a seduta, ed omnicomprensivo.

4. di precisare che: i compensi ed i curricula saranno pubblicati sul sito di questa Azienda Ospedaliera

nell’apposita sezione;

5. di dare atto che entro 30 giorni dalla nomina dell’OIV, sarà trasmesso all’Ufficio per la Valutazione

della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, l’atto di nomina dell’OIV che sarà

pubblicato nella relativa sezione e, l’elenco dei partecipanti alla selezione. 

                                                                                                
5


